

財団法人東京都保健医療公社

第1 監査対象の概要

1 事業の内容

(1) 事業の概要

財団法人東京都保健医療公社(以下「公社」という。)は、昭和63年6月に設立された団体で、地域医療のシステム化を推進し、包括的・合理的な医療供給体制の確立を図るため、地域医療に関する調査・研究を行うとともに、住民が必要とする保健医療サービスの提供を行うことを目的として都内に2病院を設置している。

なお、病院の現況は、表1のとおりである。

(表1) 病院の現況

病院名	東部地域病院	多摩南部地域病院
開設年月日	平成2年7月27日	平成5年7月26日
所在地	葛飾区亀有五丁目14番1号	多摩市中沢二丁目1番2号
敷地面積	25,129.80m ²	29,508.46m ²
建物規模	病院本館 21,274.1m ² (地下1階、地上5階)	病院本館 31,728.98m ² (地下1階、地上7階)
診療科	内科、循環器科、小児科ほか9科	内科、神経科、循環器科ほか12科
法定病床数	306床(一般300床 ICU・CCU 6床)	306床(一般300床 ICU・CCU 6床)

(2) 都との関係

都は、公社の設立に際して基本財産2億1,000万円のうち2億円を出えんしているほか、財団法人東京都保健医療公社運営費補助金交付要綱(以下「要綱」という。)に基づき、平成10年度は18億8,197万余円、平成11年度は18億9,854万余円の補助金を交付している。

また、都は、公社に対し、病院本館、職員住宅等の建物(5万9,410.21m²)、土地(5万4,638.26m²)及び物品(2,234点)を無償で貸し付けている。

2 組 織

会社は、事務所を新宿区歌舞伎町二丁目4番1号に置き、役員14名（理事長1名、副理事長1名、常務理事1名、理事9名、監事2名（非常勤役員12名））及び職員562名（うち都派遣職員41名）で、事務局、2病院をもって構成されている。

第2 監査の範囲及び実地監査期間

1 監査の範囲

平成10年度及び平成11年度の事業について実施した。

2 実地監査期間

（1）衛生局 平成13年1月9日

（2）公 社 平成13年1月11日から同月18日まで

第3 監査の結果

1 経営状況について

（1）経営成績

会社の会計は、一般会計、病院事業特別会計（以下「病院会計」という。）及び駐車場運営等特別会計（以下「駐車場会計」という。）とに区分して経理されている。

ア 一般会計について

この会計は、主に公社事務局の管理、運営に係る事業を経理するものである。

平成10年度及び平成11年度の収支状況は、別表1一般会計比較収支計算書のとおりである。

平成11年度の収入合計及び支出合計は、同額の19億7,348万余円で、前年度に比較して1,272万余円（0.6%）増加している。

収入合計と支出合計が同額となっているのは、収支差額を都からの補助金によって賄っていることによるものである。

収入の増加は、主に、特定預金取崩収入が744万余円、雑収入が425万余円（983.4%）増加したことによるものである。一方、支出の増加は、管理費が1,264万余円（9.1%）減少したものの、事業費が3,052万余円（10.7%）増加したことなどによるものである。

イ 病院会計について

病院会計は、病院の経常的運営に係る事業を経理するものである。

（ア）事業実績について

東部地域病院及び多摩南部地域病院における平成10年度及び平成11年度の入院患者実績は、表2のとおりであり、両病院とも、延患者数が減少している。

(表2) 入院患者の実績比較

区 分	平成11年度			平成10年度			対前年度比較(増減)		
	開院 日数	延患者数	1日当たり 患者数	開院 日数	延患者数	1日当たり 患者数	延患者数	1日当たり 患者数	
東部地域 病院	日 366	人 100,065	人 273.4	日 365	人 101,559	人 278.2	人 1,494	人 4.8	
多摩南部 地域病院	日 366	人 100,193	人 273.8	日 365	人 101,290	人 277.5	人 1,097	人 3.7	

次に、病床利用率について見ると、表3のとおり、入院延患者数の減少に伴い低下している。

(表3) 病床利用率比較

区 分	平成11年度				平成10年度			
	病床数	延病床数 (a)	延入院 患者数(b)	病床利用 率(b/a)	病床数	延病床数 (c)	延入院 患者数(d)	病床利用 率(d/c)
東部地域 病院	床 300	床 109,800	人 100,065	% 91.1	床 300	床 109,500	人 101,559	% 92.7
多摩南部 地域病院	床 300	床 109,800	人 100,193	% 91.3	床 300	床 109,500	人 101,290	% 92.5

一方、外来患者数は、表4のとおり、前年度に比較して、東部地域病院が2,883人、多摩南部地域病院が1,430人増加している。

(表4) 外来患者数の実績比較

区 分	平成11年度			平成10年度			対前年度比較(増減)		
	開院 日数	延患者数	1日当たり 患者数	開院 日数	延患者数	1日当たり 患者数	開院 日数	延患者数	1日当たり 患者数
東部地域 病院	日 295	人 103,338	人 350.3	日 295	人 100,455	人 340.5	日 0	人 2,883	人 9.8
多摩南部 地域病院	日 295	人 120,330	人 407.8	日 295	人 118,900	人 403.1	日 0	人 1,430	人 4.7

(イ) 収支状況について

平成10年度及び平成11年度の収支状況は、別表2病院事業特別会計比較収支計算書のとおりである。

平成11年度の収入合計及び支出合計は、同額の122億7,406万余円で、前年度と比較して2億7,421万余円(2.3%)増加している。

収入合計と支出合計が同額となっているのは、収支の差額を一般会計からの繰入金により賄っていることによるものである。

収入の増加は、医業外収益が4,143万余円(2.5%)減少したものの、医業収益が2億9,900万余円(2.9%)増加したことなどによるものである。

医業収益の増加は、主として、医療法(昭和23年法律第205号)の改正に伴い平成10年10月1日より両病院が地域医療支援型病院として認定を受けたことから、入院診察料、紹介患者加算などの保険点数加算が認められたことにより、診療収益が3億1,333万余円(3.1%)増加したことによるものである。

一方、支出の増加は、医業費用が1億9,991万余円(1.7%)、特定預金支出が5,269万余円(132.6%)及び固定資産取得支出が2,159万余円(7.4%)それぞれ増加したことによるものである。

医業費用の増加は、平成11年度は建物及び空調設備等の大規模修繕を行わなかったことなどから経費が9,367万余円(5.8%)減少したものの、給与改定などに伴い給与費が1億5,435万余円(2.9%)及び診療材料などの材料費が1億2,224万余円(4.4%)それぞれ増加したことによるものである。

ウ 駐車場会計について

駐車場会計は、2病院における駐車場運営等に係る事業を経理するものである。

平成10年度及び平成11年度の収支状況は、別表3駐車場運営等特別会計比較収支計算書のとおりである。

平成11年度の収入合計及び支出合計は、同額の1億7,059万余円となっており、前年度と比較して178万余円(1.1%)増加している。

収入合計と支出合計が同額となっているのは、収支の差額を病院会計に繰り出していることによるものである。

収入の増加は、駐車料金を引き下げたことなどに伴い事業収入が1,028万余円(6.6%)減少したものの、駐車場ゲート制御システムの更新工事等による減価償却費に充てるために取崩した特定預金取崩収入が1,798万余円増加したことによるものである。

支出の増加は、特別会計繰出金が2,224万余円(37.5%)減少したものの、固定資産取得支出が3,000万円増加したことによるものである。

(2) 財政状態

ア 一般会計について

平成10年度末及び平成11年度末の財政状態は、別表4 一般会計比較貸借対照表のとおりである。

平成11年度末の資産合計は17億8,996万余円、負債合計1億5,445万余円、正味財産16億3,551万余円となっている。

資産は、前年度に比較して5億5,018万余円(23.5%)減少している。これは主に、医療機器の除却等により固定資産が5億4,566万余円(24.9%)減少したことによるものである。

負債は、前年度に比較して723万余円(4.5%)減少しており、また、正味財産は、前年度に比較して5億4,294万余円(24.9%)減少している。

なお、正味財産の内訳は、別表5 一般会計比較正味財産増減計算書のとおりである。

イ 病院会計について

平成10年度末及び平成11年度末の財政状態は、別表6 病院事業特別会計比較貸借対照表のとおりである。

平成11年度末の資産合計は35億5,389万余円、負債合計24億7,446万余円、正味財産10億7,943万余円となっている。

資産は、前年度に比較して2,218万余円(0.6%)減少している。これは、固定資産が1億787万余円(9.6%)増加したものの、流動資産が1億3,005万余円(5.3%)減少したことによるものである。

負債は、前年度に比較して1億2,834万余円(4.9%)減少している。これは主に、流動負債が1億3,005万余円(5.3%)減少したことによるものである。

正味財産は、前年度に比較して1億615万余円(10.9%)増加しており、その内訳は、別表7 病院事業特別会計比較正味財産計算書のとおりである。

ウ 駐車場会計について

平成10年度末及び平成11年度末の財政状態は、別表8 駐車場運営等特別会計比較貸借対照表のとおりである。

平成11年度末の資産合計は2億3,125万余円、負債合計1億6,419万余円、正味財産6,706万余円となっている。

資産は、前年度に比較して8,054万余円(53.4%)増加している。これは、流動資産が6,695万余円(81.5%)、固定資産が1,359万余円(19.8%)増加したことによるものである。

負債は、前年度に比較して6,902万余円(72.5%)増加している。これは主に、

未払金の増加などにより流動負債が6,695万余円(81.5%)増加したことによるものである。

正味財産は、前年度に比較して1,151万余円(20.7%)増加しており、その内訳は、別表9 駐車場運営等特別会計比較正味財産計算書のとおりである。

以上、公社の経営状況について述べてきたが、別項指摘事項にあるとおり、今後是正及び改善を要する事項が認められた。

2 指 摘 事 項

(1) 公 社 関 係

ア 新人研修及び歓迎会に係る経費の支出を適切に行うべきもの

公社は、平成10年度及び平成11年度の両年度において、新人研修及び歓迎会をAと契約を締結(実施日:平成10.4.2、契約金額:138万5,644円、実施日:平成11.4.4、契約金額:165万8,523円)し実施している。

ところで、当該新人研修及び歓迎会は、新規採用職員を対象とするものであるが、当該経費には、研修会場の部屋代が含まれているものの、大部分は歓迎会のための費用(料理、飲物代等)として支出されていることが認められた。

しかしながら、公社は、運営経費の不足額について、要綱に基づき都から補助金を受けていることから、研修経費に歓迎会費用を含めて支出しているのは適切でない。

公社は、新人研修及び歓迎会に係る経費の支出を適切に行われたい。

イ 予定価格の設定を適切に行うべきもの

公社は、物品の購入、業務委託等についての契約を、平成10年度98件、平成11年度134件行っている。

ところで、これらの契約手続等について見たところ、平成10年度は95件、平成11年度は134件全ての契約において予定価格と契約金額が同一となっていることが認められた。

予定価格は契約締結における重要な要素であり、契約の公正を図る上からも、予定価格の設定を適切に行う必要がある。

公社は、予定価格の設定を適切に行われたい。

ウ 固定資産台帳の管理を適正に行うべきもの

公社は、財務規程(平成2年規程第10号)第35条第2項の規定により、固定資産については固定資産台帳を備え、適正に管理しなければならないとしている。

ところで、平成11年度末において固定資産台帳上の合計額と各会計の貸借対照表の金額とを比較したところ、表5のとおり、その金額に差異が認められた。

公社は、速やかに原因を調査し、固定資産の管理を適正に行われたい。

(表5) 固定資産台帳と貸借対照表の固定資産金額の比較表

(単位：円)

区 分	固定資産台帳 (A)	貸借対照表 (B)	差引金額(A-B)
一般会計	4,677,652	4,542,390	135,262
車両運搬具	4,677,652	4,542,390	135,262
病院会計	1,993,033,368	1,741,219,330	251,814,038
什器備品	1,993,033,368	1,741,219,330	251,814,038
駐車場会計	70,428,150	67,063,918	3,364,232
什器備品	70,428,150	67,063,918	3,364,232

(別表1) 一般会計比較収支計算書

(単位:円)

科 目		金 額		増()減 (c = a - b)	増減率% (c / b)
		平成11年度(a)	平成10年度(b)		
収 入	基本財産運用収入	121,331	1,270,780	1,149,449	90.5
	基本財産利息収入	121,331	1,270,780	1,149,449	90.5
	事業収入	61,726,529	57,023,637	4,702,892	8.2
	受託事業収入	61,726,529	57,023,637	4,702,892	8.2
	補助金収入	1,899,511,065	1,902,033,003	2,521,938	0.1
	都補助金収入	1,899,142,065	1,889,058,003	10,084,062	0.5
	国庫補助金	369,000	12,975,000	12,606,000	97.2
	雑収入	4,683,802	432,317	4,251,485	983.4
	受取利息	243,802	409,002	165,200	40.4
	雑収入	4,440,000	23,315	4,416,685	-
	特定預金取崩収入	7,440,000	0	7,440,000	-
	退職給与引当預金取崩収入	7,440,000	0	7,440,000	-
	当期収入合計	1,973,482,727	1,960,759,737	12,722,990	0.6
	前期繰越収入差額	0	0	0	-
収入合計	1,973,482,727	1,960,759,737	12,722,990	0.6	
支 出	事業費	316,097,380	285,573,633	30,523,747	10.7
	職員費	84,371,573	90,616,669	6,245,096	6.9
	経費	170,697,713	138,905,599	31,792,114	22.9
	受託事業費	61,028,094	56,051,365	4,976,729	8.9
	管理費	126,756,294	139,401,573	12,645,279	9.1
	役員費	40,098,854	33,275,087	6,823,767	20.5
	事務費	86,657,440	106,126,486	19,469,046	18.3
	固定資産取得支出	28,000,000	24,351,500	3,648,500	15.0
	什器備品購入支出	28,000,000	24,351,500	3,648,500	15.0
	特定預金支出	8,023,945	10,704,991	2,681,046	25.0
	退職給与引当預金支出	4,726,824	7,528,000	2,801,176	37.2
	減価償却引当預金支出	3,297,121	3,176,991	120,130	3.8
	特別会計繰出金	1,494,605,108	1,500,728,040	6,122,932	0.4
	病院事業特別会計繰出金	1,494,605,108	1,500,728,040	6,122,932	0.4
当期支出合計	1,973,482,727	1,960,759,737	12,722,990	0.6	
当期収支差額	0	0	0	-	
次期繰越収支差額	0	0	0	-	

(別表2) 病院事業特別会計比較収支計算書

(単位:円)

科 目		金 額		増 () 減 (c = a - b)	増減率% (c / b)
		平成11年度 (a)	平成10年度 (b)		
収	医業収益	10,575,310,582	10,276,301,244	299,009,338	2.9
	診療収益	10,288,265,215	9,974,929,900	313,335,315	3.1
	その他医業収益	287,045,367	301,371,344	14,325,977	4.8
	医業外収益	1,607,091,561	1,648,521,876	41,430,315	2.5
	受取利息	733,510	1,724,542	991,032	57.5
	繰入金	1,531,645,776	1,560,018,040	28,372,264	1.8
	その他医業外収益	74,435,187	85,932,196	11,497,009	13.4
	雑収入	277,088	847,098	570,010	67.3
	敷金・保証金戻り収入	948,000	1,089,000	141,000	12.9
	敷金戻り収入	948,000	1,089,000	141,000	12.9
	特定預金取崩収入	90,716,000	73,937,900	16,778,100	22.7
	退職給与引当預金取崩収入	90,716,000	73,937,900	16,778,100	22.7
	当期収入合計	12,274,066,143	11,999,850,020	274,216,123	2.3
	前期繰越収支差額	0	0	0	-
	収入合計	12,274,066,143	11,999,850,020	274,216,123	2.3
支	医業費用	11,869,876,183	11,669,958,070	199,918,113	1.7
	給与費	5,396,326,616	5,241,970,871	154,355,745	2.9
	材料費	2,927,730,033	2,805,484,860	122,245,173	4.4
	経費	1,534,388,639	1,628,066,399	93,677,760	5.8
	委託料	1,979,440,887	1,953,074,267	26,366,620	1.4
	研究研修費	31,990,008	41,361,673	9,371,665	22.7
	固定資産取得支出	311,761,200	290,161,950	21,599,250	7.4
	什器備品購入支出	311,761,200	290,161,950	21,599,250	7.4
	特定預金支出	92,428,760	39,730,000	52,698,760	132.6
	退職給与引当預金支出	92,428,760	39,730,000	52,698,760	132.6
	当期支出合計	12,274,066,143	11,999,850,020	274,216,123	2.3
	当期収支差額	0	0	0	-
	次期繰越収支差額	0	0	0	-

(別表3) 駐車場運営等特別会計比較収支計算書

(単位:円)

科 目		金 額		増()減 (c = a - b)	増減率% (c / b)
		平成11年度(a)	平成10年度(b)		
収 入	事業収入	144,678,504	154,966,037	10,287,533	6.6
	駐車場収入	128,325,289	138,995,407	10,670,118	7.7
	公衆電話取扱収入	2,080,169	2,288,677	208,508	9.1
	売店等収入	14,273,046	13,681,953	591,093	4.3
	雑収入	7,936,513	12,587,227	4,650,714	36.9
	受取利息	171,938	276,579	104,641	37.8
	雑収入	7,764,575	12,310,648	4,546,073	36.9
	特定預金取崩収入	17,983,000	0	17,983,000	-
	減価償却引当預金取崩収入	17,983,000	0	17,983,000	-
	当期収入	170,598,017	167,553,264	3,044,753	1.8
	前期繰越収支差額	0	1,260,645	1,260,645	100.0
	収入合計	170,598,017	168,813,909	1,784,108	1.1
	支 出	事業費	96,296,350	91,095,001	5,201,349
経費		96,296,350	91,095,001	5,201,349	5.7
固定資産取得支出		30,000,000	0	30,000,000	-
什器備品購入支出		30,000,000	0	30,000,000	-
特別会計繰出金		37,040,668	59,290,000	22,249,332	37.5
病院事業特別会計繰出金		37,040,668	59,290,000	22,249,332	37.5
特定預金支出		7,260,999	18,428,908	11,167,909	60.6
減価償却引当預金支出		5,182,174	5,428,908	246,734	4.5
修繕引当預金支出		2,078,825	13,000,000	10,921,175	84.0
当期支出合計		170,598,017	168,813,909	1,784,108	1.1
当期収支差額		0	1,260,645	1,260,645	100.0
次期繰越収支差額	0	0	0	-	

(別表4) 一般会計比較貸借対照表

(単位:円)

科 目	金 額		増 () 減 (c = a - b)	増減率 % (c / b)
	平成 1 1 年度 (a)	平成 1 0 年度 (b)		
流動資産	140,205,363	144,729,411	4,524,048	3.1
現金預金	120,942,607	133,859,243	12,916,636	9.6
未収金	15,698,100	7,628,608	8,069,492	105.8
前払金	3,564,656	3,241,560	323,096	10.0
固定資産	1,649,763,667	2,195,423,895	545,660,228	24.9
基本財産	210,000,000	210,000,000	0	0.0
定期預金	210,000,000	210,000,000	0	0.0
その他の固定資産	1,439,763,667	1,985,423,895	545,660,228	27.5
什器備品	5,485,548,211	6,038,605,976	553,057,765	9.2
構築物	19,570,000	19,570,000	0	0.0
車両運搬具	4,542,390	4,542,390	0	0.0
減価償却累計額	4,197,567,746	4,204,381,338	6,813,592	0.2
計	1,312,092,855	1,858,337,028	546,244,173	29.4
電話加入権	695,200	695,200	0	0.0
敷金・保証金	95,611,320	95,611,320	0	0.0
退職給与引当預金	14,246,834	16,960,010	2,713,176	16.0
減価償却引当預金	17,117,458	13,820,337	3,297,121	23.9
資産合計	1,789,969,030	2,340,153,306	550,184,276	23.5
流動負債	140,205,363	144,729,411	4,524,048	3.1
未払金	79,323,481	47,074,346	32,249,135	68.5
都補助金返還金	59,677,043	95,825,037	36,147,994	37.7
その他の流動負債	1,204,839	1,830,028	625,189	34.2
預り金	1,204,839	1,830,028	625,189	34.2
固定負債	14,246,834	16,960,010	2,713,176	16.0
退職給与引当金	14,246,834	16,960,010	2,713,176	16.0
負債合計	154,452,197	161,689,421	7,237,224	4.5
正味財産	1,635,516,833	2,178,463,885	542,947,052	24.9
うち基本金	210,000,000	210,000,000	0	0.0
うち当期正味財産減少額	542,947,052	613,831,794	70,884,742	11.5
負債・正味財産合計	1,789,969,030	2,340,153,306	550,184,276	23.5

(別表5) 一般会計比較正味財産増減計算書

(単位:円)

科 目		金 額		増 () 減 (c = a - b)	増減率% (c / b)
		平成11年度 (a)	平成10年度 (b)		
増 加 の 部	資産増加額	37,423,945	35,056,491	2,367,454	6.8
	什器備品購入額	29,400,000	24,351,500	5,048,500	20.7
	退職給与引当預金増加額	4,726,824	7,528,000	2,801,176	37.2
	減価償却引当預金増加額	3,297,121	3,176,991	120,130	3.8
	負債減少額	7,440,000	0	7,440,000	-
	退職給与引当金取崩額	7,440,000	0	7,440,000	-
	増加額合計	44,863,945	35,056,491	9,807,454	28.0
減 少 の 部	資産減少額	583,084,173	641,360,285	58,276,112	9.1
	什器備品除却額	58,245,735	28,652,242	29,593,493	103.3
	什器備品減価償却額	514,879,884	610,188,215	95,308,331	15.6
	構築物減価償却額	2,201,625	2,201,625	0	0.0
	車両運搬具減価償却額	316,929	318,203	1,274	0.4
	退職給与引当預金取崩額	7,440,000	0	7,440,000	-
	負債増加額	4,726,824	7,528,000	2,801,176	37.2
	退職給与引当金繰入額	4,726,824	7,528,000	2,801,176	37.2
	減少額合計	587,810,997	648,888,285	61,077,288	9.4
当期正味財産減少額	542,947,052	613,831,794	70,884,742	11.5	
前期繰越正味財産額	2,178,463,885	2,792,295,679	613,831,794	22.0	
期末正味財産合計額	1,635,516,833	2,178,463,885	542,947,052	24.9	

(別表6) 病院事業特別会計比較貸借対照表

(単位:円)

科 目	金 額		増 () 減 (c = a - b)	増減率% (c / b)
	平成11年度 (a)	平成10年度 (b)		
流動資産	2,326,925,629	2,456,984,151	130,058,522	5.3
現金預金	404,982,960	668,992,075	264,009,115	39.5
未収金	1,741,274,211	1,606,089,463	135,184,748	8.4
前払金	815,360	416,120	399,240	95.9
仮払金	1,115,173	0	1,115,173	-
貯蔵品	178,737,925	181,486,493	2,748,568	1.5
固定資産	1,226,971,737	1,119,099,837	107,871,900	9.6
その他の固定資産	1,226,971,737	1,119,099,837	107,871,900	9.6
什器備品	1,741,219,330	1,430,576,670	310,642,660	21.7
減価償却累計額	662,917,113	459,381,593	203,535,520	44.3
計	1,078,302,217	971,195,077	107,107,140	11.0
電話加入権	360,000	0	360,000	-
敷金・保証金	772,000	2,080,000	1,308,000	62.9
退職給与引当預金	147,537,520	145,824,760	1,712,760	1.2
資産合計	3,553,897,366	3,576,083,988	22,186,622	0.6
流動負債	2,326,925,629	2,456,984,151	130,058,522	5.3
未払金	1,527,667,865	1,496,526,702	31,141,163	2.1
都補助金返還金	693,881,892	866,553,960	172,672,068	19.9
その他の流動負債	105,375,872	93,903,489	11,472,383	12.2
預り金	105,375,872	93,903,489	11,472,383	12.2
固定負債	147,537,520	145,824,760	1,712,760	1.2
退職給与引当金	147,537,520	145,824,760	1,712,760	1.2
負債合計	2,474,463,149	2,602,808,911	128,345,762	4.9
正味財産	1,079,434,217	973,275,077	106,159,140	10.9
うち基本金	0	0	0	-
うち当期正味財産増加額	106,159,140	147,288,710	41,129,570	27.9
負債・正味財産合計	3,553,897,366	3,576,083,988	22,186,622	0.6

(別表7) 病院事業特別会計比較正味財産計算書

(単位:円)

科 目		金 額		増 () 減 (c = a - b)	増減率% (c / b)
		平成11年度 (a)	平成10年度 (b)		
増 加 の 部	資産増加額	419,778,020	344,387,697	75,390,323	21.9
	什器備品購入額	327,349,260	304,657,697	22,691,563	7.4
	退職給与引当預金増加額	92,428,760	39,730,000	52,698,760	132.6
	負債減少額	90,716,000	73,937,900	16,778,100	22.7
	退職給与引当金取崩額	90,716,000	73,937,900	16,778,100	22.7
	増加額合計	510,494,020	418,325,597	92,168,423	22.0
減 少 の 部	資産減少額	311,906,120	231,306,887	80,599,233	34.8
	什器備品除却額	1,670,660	0	1,670,660	-
	什器備品減価償却額	218,571,460	156,279,987	62,291,473	39.9
	敷金減少額	948,000	1,089,000	141,000	12.9
	退職給与引当預金取崩額	90,716,000	73,937,900	16,778,100	22.7
	負債増加額	92,428,760	39,730,000	52,698,760	132.6
	退職給与引当金繰入額	92,428,760	39,730,000	52,698,760	132.6
	減少額合計	404,334,880	271,036,887	133,297,993	49.2
当期正味財産増加額		106,159,140	147,288,710	41,129,570	27.9
前期繰越正味財産額		973,275,077	825,986,367	147,288,710	17.8
期末正味財産合計額		1,079,434,217	973,275,077	106,159,140	10.9

(別表8) 駐車場運営等特別会計比較貸借対照表

(単位:円)

科 目	金 額		増 () 減 (c = a - b)	増減率% (c / b)
	平成11年度 (a)	平成10年度 (b)		
流動資産	149,114,911	82,163,746	66,951,165	81.5
現金預金	147,311,122	80,163,851	67,147,271	83.8
未収金	1,803,789	1,999,895	196,106	9.8
固定資産	82,143,543	68,545,918	13,597,625	19.8
その他の固定資産	82,143,543	68,545,918	13,597,625	19.8
什器備品	67,063,918	55,545,918	11,518,000	20.7
減価償却累計額	22,578,852	35,380,478	12,801,626	36.2
計	44,485,066	20,165,440	24,319,626	120.6
減価償却引当預金	22,579,652	35,380,478	12,800,826	36.2
修繕引当預金	15,078,825	13,000,000	2,078,825	16.0
資産合計	231,258,454	150,709,664	80,548,790	53.4
流動負債	149,114,911	82,163,746	66,951,165	81.5
未払金	149,045,911	82,163,746	66,882,165	81.4
前受金	69,000	0	69,000	-
固定負債	15,078,825	13,000,000	2,078,825	16.0
修繕引当金	15,078,825	13,000,000	2,078,825	16.0
負債合計	164,193,736	95,163,746	69,029,990	72.5
正味財産	67,064,718	55,545,918	11,518,800	20.7
うち基本金	0	0	0	-
うち当期正味財産増加額	11,518,800	332,727	11,186,073	-
負債・正味財産合計	231,258,454	150,709,664	80,548,790	53.4

(別表9) 駐車場運営等特別会計比較正味財産計算書

(単位:円)

科 目		金 額		増()減 (c = a - b)	増減率% (c / b)
		平成11年度(a)	平成10年度(b)		
増 加 の 部	資産増加額	38,760,999	19,356,826	19,404,173	100.2
	什器備品購入額	31,500,000	0	31,500,000	-
	修繕引当預金増加額	2,078,825	13,000,000	10,921,175	84.0
	減価償却引当預金増加額	5,182,174	5,428,908	246,734	4.5
	特別増加額	0	927,918	927,918	100.0
	増加額合計	38,760,999	19,356,826	19,404,173	100.2
減 少 の 部	資産減少額	25,163,374	6,689,553	18,473,821	276.2
	当期収支差額	0	1,260,645	1,260,645	100.0
	什器備品除却額	1,998,200	0	1,998,200	-
	什器備品減価償却額	5,182,174	5,428,908	246,734	4.5
	減価償却引当預金取崩額	17,983,000	0	17,983,000	-
	負債増加額	2,078,825	13,000,000	10,921,175	84.0
	修繕引当金繰入額	2,078,825	13,000,000	10,921,175	84.0
減少額合計	27,242,199	19,689,553	7,552,646	38.4	
当期正味財産増加額		11,518,800	332,727	11,851,527	-
前期繰越正味財産額		55,545,918	55,878,645	332,727	0.6
期末正味財産合計額		67,064,718	55,545,918	11,518,800	20.7